juridiques elles-mêmes souples et sous d’autres, comme la convenientia1691, le don permettait 

alors de tisser, entre les monastères et la société environnante, des relations complexes et 

prolongées dans le temps. Autour de la transmission de la terre, il instituait des engagements 

Sol et Maria, facimus kartulam testamenti de omni nostra porcione […] ita tamen ut seruiamus uobis cum 
omnibus que habemus uel habere potuerimus ; et detis mihi Gonzalbo Ermegildiz uos et uestri successores, 
omnibus annis, V moios de ciuaria et unam kappam, I gonnellam et II paria caligarum et de zapatas, ut 
seruiamus uobis. 
1686 CDCL 3, doc. 673 (1008), p. 217 : et que faciatis uos in mea uita mihi bene quomodo ad uestros de kasa, et 
post obitum meum que faciatis memoria mihi ; LFB 2, doc. 360 (1072), p. 41 : Do vobis pro remedio anime mee 
et parentum meorum et ut gubernetis et vestiatis me in mea senectute et sepelliatis ; CDVS, doc. 94 (1097), 
p. 131 : ut in uita mea dent michi uictum et uestitum et propter remisionem peccatorum meorum. 
1687 Voir par exemple TC, doc. 301 (1007), p. 443-445 ; doc. 349 (1044), p. 502-503 ; CDCA, doc. 378 (1066), 
p. 308 ; TLo, doc. 67 (1076-1113), p. 106 ; TSJS, doc. 147 (1080), p. 309-310 ; CDOb, doc. 144 (1085-1093), 
p. 127 ; CDMS 3, doc. 836 (1087), p. 141 ; BGGV, doc. 92 (1095), p. 316-317. 
1688 DCR, doc. 15 (1039), p. 27 : a domno Alhelmo Abbate coma capitis detonsa in sua et suorum monachorum 
societate receptus ; CArl, doc. 33 (1041), p. 72 : propter bonam vestram fraternitatem ; CSJP 2, doc. 147 
(1058 ?), p. 171 : collegerunt nos in sua societate et in omnes beneficios suos ; DMV, doc. 40 (1067), p. 47 : 
accepimus societate in capitulo Vallevanera cimiterio ; CDVS, doc. 82 (1069-1091), p. 115 : accipio societatem 
in monasterio Sancti Victoriani ; DCSR 2, doc. 32 (1070), p. 79 : collegerunt me in societate et in omnibus 
illorum benficiis ; CDI, doc. 88 (1088), p. 89 : placuit nobis uenire ad cenobium Iraxensem et ad abbatem 
Ueremudum spiritualem patrem et ad omnem congregationem accipereque ibi societatem ipsius cenobii ; DML, 
doc. 141 (1093), p. 204 : ut habeamus partem uitam et societatem sub gratia eius et monachorum supradicti 
cenobii. On peut difficilement prendre en compte les occurrences de ces termes dans une série d’actes royaux 
destinés au monastère de Leire datés de la fin du IXe et du début du Xe siècle, dans la mesure où ils ont été 
interpolés ou falsifiés à la fin du XIe ou au début du XIIe siècle : DML, doc. 3 (880), p. 14 ; doc. 4 (901), p. 17 ; 
doc. 6 (918), p. 19. Voir sur l’inauthenticité de ces actes UBIETO ARTETA, A., Documentos reales navarro-
aragoneses hasta el año 1004, Saragosse, 1986 (Textos medievales, 72), doc. 5, p. 24-25 ; doc. 7, p. 34-35 ; 
doc. 9, p. 40-41, ainsi que FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, Leire, p. 49. 
1689 MB, doc. 4 (956), p. 185 : Ego Iscam, confrater, cognomento Floridius, et uxor mea Domna ; TC, doc. 301 
(1007), p. 443 : nos indignos et confratres spiritales in unum locum habitantes de domo sancti Salvatoris 
monasterii Cellenove ; CSJP 1, doc. 34 (1005), p. 98 : erat domesticus de ipso cenobio senior Munni Ianniz, et 
erant cum eo in claustro nominatos Azenari Forti, Elis, Isinarius, Garcia Orioli, et alii multi ; LTL, doc. 38 
(1051), p. 653 : Ego exiguo confratre uestro Domini seruo Ilderani confessor ; TSPM, doc. 34 (1082), p. 120 : 
Familiares qui ibidem sunt conmorantium sub norma regule Benedicti abbatis. 
1690 Voir l’étude classique d’ORLANDIS, « “Traditio corporis et animae” », et les rapides remarques du même 
auteur dans ID., « Laicos y monasterios », p. 101-102. Sur le contenu de cette relation, cf. plus largement IOGNA-
PRAT, Ordonner et exclure, p. 92-99 ; MIRAMON, « Embrasser l’état monastique », p. 838-840. 
1691 DML, doc. 146 (1094), p. 209-210. Voir dans un sens voisin, bien que le terme convenientia n’apparaisse 
pas, CDMS 3, doc. 850 (1089), p. 155-156. 
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réciproques et périodiquement réitérés lors des contestations, confirmations et nouvelles